
50304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

SOCIETA’ PUGLIA SVILUPPO SPA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 23 luglio 2024, n. 35
PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DELLE PMI CHE INTENDANO ADERIRE A PERCORSI 
DI FORMAZIONE E RAFFORZAMENTO ORGANIZZATIVO, STRATEGICO E DI CRESCITA. APPROVAZIONE AVVISO 
“ELITE PUGLIA HUB”

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale, 

Premesso che:
• Puglia Sviluppo, società in house della Regione Puglia, opera in qualità di Organismo Intermedio per 

l’attuazione dei regimi di aiuto e dei relativi strumenti agevolativi e gestisce gli strumenti finanziari 
regionali finalizzati a favorire sia l’accesso al credito sia l’accesso al mercato dei capitali;

• La Regione Puglia, nell’ambito della strategia di intervento promossa per il ciclo di programmazione 
2021/2027, rivolge una particolare attenzione alle politiche di sostegno volte sia al rafforzamento 
della competitività del tessuto economico e imprenditoriale pugliese che allo sviluppo dei processi di 
internazionalizzazione 

• il presente Avviso è adottato per promuovere il rafforzamento della competitività e lo sviluppo 
internazionale del sistema produttivo pugliese attraverso azioni tese a sostenere e consolidare le 
competenze tecniche e manageriali delle imprese, prevedendo all’interno in collaborazione con ELITE 
un ambiente dedicato alle PMI appartenenti alla regione Puglia (“ELITE Puglia HUB”).

• Al fine di perseguire gli obiettivi di cui sopra, è stata prevista la concessione di voucher finalizzati a 
valorizzare ed accompagnare le PMI pugliesi in percorsi di formazione in ambito di digitalizzazione 
e internazionalizzazione con valutazione a sportello e fino ad esaurimento delle risorse disponibili, 
salvo rifinanziamento.

• ELITE spa è un’azienda del Gruppo Euronext N.V. (di seguito “Euronext”), che ha sviluppato il 
cosiddetto “Servizio di membership ELITE” per imprese selezionate in base a parametri prestabiliti di 
natura quantitativa e qualitativa, che garantisce una serie di servizi alle imprese aderenti (formazione 
e rafforzamento organizzativo e strategico, potenziamento degli obiettivi di crescita anche a livello 
internazionale), volti a preparare e strutturare un proprio percorso di crescita attraverso processi di 
internazionalizzazione, innovazione e l’accesso a opportunità di finanziamento a lungo termine; 

• Per l’attuazione del presente Avviso è applicata la normativa relativa al Regolamento (UE) n. 2023/2831 
della Commissione del 13/12/2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti 
di importanza minore (“de minimis”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 15 
dicembre 2023.

Visti:
• la DGR 1269 del 11/09/2023 con la quale la Regione Puglia ha definito una collaborazione con Elite 

S.p.A., esprimendo l’indirizzo alla sottoscrizione di un Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, 
Puglia Sviluppo S.p.A. e la stessa Elite S.p.A. per consentire di sviluppare programmi strutturati di 
accesso al mercato dei capitali da parte delle imprese pugliesi, nonché di ideare e promuovere 
strumenti finanziari innovativi e a rafforzare la competitività e lo sviluppo internazionale del sistema 
produttivo pugliese.

• La sottoscrizione in data 13/09/2023 dell’Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, Puglia Sviluppo 
S.p.A. e ELITE S.p.A. con la finalità di promuovere il rafforzamento della competitività e lo sviluppo 
internazionale del sistema produttivo pugliese attraverso azioni tese a sostenere e consolidare le 
competenze tecniche e manageriali delle imprese del territorio.

• La DGR N. 977 del 08/07/2024 “Intervento ELITE PUGLIA HUB. - Applicazione quote vincolate del 
risultato di Amministrazione e Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011” riguardante l’assegnazione a 
Puglia Sviluppo dell’importo di € 400.000,00, quali economie vincolate da prelevare e reiscrivere sul 



                                                                                                                                50305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024                                                                                    

capitolo di nuova istituzione.
• L’Atto Dirigenziale N. 496 del 19/07/2024 (Codice CIFRA Identificativo Proposta: 158/DIR/2024/00512) 

avente ad oggetto l’impegno di spesa in favore di Puglia Sviluppo S.p.A., in attuazione della D.G.R. n. 
977 del 8/07/2024.

Considerato che
• Puglia Sviluppo, a seguito della valutazione svolte da Elite, concede sovvenzioni dirette alle PMI per 

la copertura parziale delle spese relative ai servizi offerti da ELITE S.p.A. (training iniziale di 4 moduli, 
calendario annuale di workshop, eventi di networking, servizi di mentorship etc.).

• Ai fini della concessione della sovvenzione, le società candidate devono essere state ammesse al 
Programma ELITE Puglia Hub ed essere in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso.

• il servizio non comporta oneri a carico di Puglia Sviluppo S.p.A. 

Tutto ciò Visto e Considerato 

DETERMINA

- approvare, quale allegato facente parte integrante del presente provvedimento, l’Avviso Pubblico per 
la presentazione di manifestazioni di interesse da parte delle PMI che intendano aderire a percorsi di 
formazione e rafforzamento organizzativo, strategico e di crescita “Avviso “Elite Puglia HUB”;

- che la dotazione finanziaria di cui al presente Avviso è pari a euro 400.000 (quattrocentomila/00);
- di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul BURP e sul sito istituzionale di Puglia Sviluppo al fine di garantirne 

la pubblicità e diffusione. 
- di nominare la Dott.ssa Emmanuella Spaccavento quale Responsabile del procedimento del suddetto 

Avviso. 

Modugno, 23/07/2024
Il Direttore Generale

Dott. Antonio De Vito



50306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

1 
 

AVVISO PER PRESENTARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DELLE PMI CHE INTENDANO ADERIRE 
A PERCORSI DI FORMAZIONE E RAFFORZAMENTO ORGANIZZATIVO, STRATEGICO E DI CRESCITA. 

AVVISO “ELITE PUGLIA HUB” 

PREMESSE: 

• La Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, favorisce lo sviluppo delle attività 
economiche delle piccole e medie imprese, facilitandone la formazione in ambito di digitalizzazione 
e internazionalizzazione e rivolgendo, anche nel ciclo di programmazione di  Fondi UE 2021/2027, 
un’attenzione particolare alle politiche di sostegno volte sia al  rafforzamento della competitività del 
tessuto economico e imprenditoriale pugliese che allo sviluppo dei processi di internazionalizzazione; 

• Il tessuto industriale della Regione Puglia è costituito da una molteplicità di imprese di piccole e medie 
dimensioni che hanno necessità accrescere la propria competitività in un contesto di riferimento 
internazionale;  

• Lo sviluppo economico di tali imprese e del territorio regionale può essere favorito da una maggiore 
e diffusa cultura manageriale, finanziaria e organizzativa a beneficio delle aziende di medie e piccole 
dimensioni;  

• Puglia Sviluppo, società in house della Regione Puglia, opera in qualità di Organismo Intermedio per 
l’attuazione dei regimi di aiuto e dei relativi strumenti agevolativi e gestendo gli strumenti finanziari 
regionali finalizzati a favorire sia l’accesso al credito sia l’accesso al mercato dei capitali; 

• Nell’ambito delle suddette funzioni e finalità, il presente avviso si inserisce nell’ambito delle iniziative 
del Dipartimento Sviluppo Economico e la Società Puglia Sviluppo intendono adottare per la 
concessione di voucher finalizzati a valorizzare ed accompagnare le PMI pugliesi in percorsi di 
formazione in ambito di digitalizzazione e internazionalizzazione con valutazione a sportello e fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili, salvo rifinanziamento; 

• Per l’adozione degli avvisi e il perseguimento delle finalità di cui sopra, il Dipartimento Sviluppo 
Economico e Puglia Sviluppo ricevono proposte di collaborazione da soggetti pubblici e privati volte 
a favorire lo sviluppo di attività destinate a rafforzare la competitività e lo sviluppo internazionale del 
sistema produttivo pugliese; 

• Le suddette proposte di collaborazione sono valutate di volta in volta dal Dipartimento Sviluppo 
Economico e da Puglia Sviluppo sulla base della coerenza con i documenti di programmazione e le 
linee di indirizzo regionali in materia; 

• Nello specifico, con DGR 1269 del 11/09/2023 la Regione Puglia ha definito una collaborazione con 
Elite S.p.A., esprimendo l’indirizzo alla sottoscrizione di un Accordo di collaborazione tra Regione 
Puglia, Puglia Sviluppo S.p.A. e la stessa Elite S.p.A. per consentire di sviluppare programmi strutturati 
di accesso al mercato dei capitali da parte delle imprese pugliesi, nonché di ideare e promuovere 
strumenti finanziari innovativi e a rafforzare la competitività e lo sviluppo internazionale del sistema 
produttivo pugliese; 

• Alla luce della stessa DGR 1269 del 11/09/2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 91 del 9-10-2023, “ulteriori proposte di collaborazione volte a favorire lo sviluppo delle attività volte 
al rafforzamento della competitività e dello sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese 
possono essere proposte da soggetti pubblici e privati all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo 
Economico”;  

 



                                                                                                                                50307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024                                                                                    

2 
 

• ELITE spa è un’azienda del Gruppo Euronext N.V. (di seguito “Euronext”), che ha sviluppato il 
cosiddetto “Servizio di membership ELITE” per imprese selezionate in base a parametri prestabi-
liti di natura quantitativa e qualitativa, che garantisce una serie di servizi alle imprese aderenti 
(formazione e rafforzamento organizzativo e strategico, potenziamento degli obiettivi di crescita 
anche a livello internazionale), volti a preparare e strutturare un proprio percorso di crescita 
attraverso processi di internazionalizzazione, innovazione e l’accesso a opportunità di finanzia-
mento a lungo termine;  

• In data 13/09/2023 è stato firmato tale Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, Puglia Sviluppo 
S.p.A. e ELITE S.p.A. con la finalità di promuovere il rafforzamento della competitività e lo sviluppo 
internazionale del sistema produttivo pugliese attraverso azioni tese a sostenere e consolidare le 
competenze tecniche e manageriali delle imprese del territorio; 

• Mediante la realizzazione delle azioni di cui al suddetto Accordo, si intende valorizzare e 
accompagnare le PMI pugliesi in percorsi di cambiamento culturale e organizzativo, per il 
raggiungimento dei seguenti obiettivi specifici: 

▪ accelerare la crescita delle piccole e medie imprese pugliesi e migliorarne la competitività;  

▪ stimolare un graduale percorso di adozione da parte delle imprese medio-piccole delle 
migliori prassi di mercato e di modelli manageriali tipici delle società leader;  

▪ incoraggiare i processi di cambiamento della cultura aziendale, nella direzione della maggior 
trasparenza ed efficienza gestionale;  

▪ facilitare l’accesso ai mercati dei capitali, migliorare la governance e l’interlocuzione con 
investitori qualificati.  

L’ Accordo di collaborazione con Elite S.p.A. non prevede oneri accessori a carico dell’amministrazione 
regionale. Le agevolazioni di cui al presente avviso sono concesse ed erogate direttamente alle singole 
PMI richiedenti. 

• Con DGR N. 977 del 08/07/2024 “Intervento ELITE PUGLIA HUB. - Applicazione quote 
vincolate del risultato di Amministrazione e Variazione al bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, ai sensi del D. 
Lgs. n. 118/2011” la Regione Puglia ha assegnato a Puglia Sviluppo l’importo di € 
400.000,00. 

Art. 1 - Oggetto e finalità 

1. Il presente Avviso è adottato per promuovere il rafforzamento della competitività e lo sviluppo 
internazionale del sistema produttivo pugliese attraverso azioni tese a sostenere e consolidare le 
competenze tecniche e manageriali delle imprese, prevedendo all’interno in collaborazione con ELITE 
un ambiente dedicato alle PMI appartenenti alla regione Puglia (“ELITE Puglia HUB”). 

2. Le PMI che manifesteranno l’interesse a partecipare e che saranno ammesse al programma che ha 
una durata iniziale di due anni e include: 

• Percorso iniziale di training “strategia e Finanza”, organizzato in quattro moduli da due 
giornate ciascuno:  

o Percorsi di crescita e Internazionalizzazione; 
o Cultura aziendale e Governance; 
o Pianificazione e reporting; 
o Raccolta di capitali per crescita. 



50308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

3 
 

• Calendario annuale di workshop, sessioni di una giornata ciascuno organizzate su temi 
specifici quali la sostenibilità, la crescita per linee esterne, il marketing strategico, la 
quotazione in borsa ecc. 

• Servizio di mentorship, tramite l’organizzazione di sessioni di assessment con ELITE Partner e 
personale di ELITE. 

• Accesso alla piattaforma con ELITE Partner e personale di ELITE e creazione di account per i 
membri della propria azienda. 

• Accesso alla directory delle aziende ELITE e a tutti i contenuti multimediali presenti. 
 

3. Al fine di perseguire gli obiettivi di cui ai precedenti punti, è stato previsto un sistema di voucher 
finalizzato ad erogare un contributo nella forma della sovvenzione per la copertura parziale dei costi 
relativi ai servizi di cui sopra. 

4. Per l’attuazione del presente Avviso è applicata la normativa relativa al Regolamento (UE) n. 
2023/2831 della Commissione del 13/12/2023, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
TFUE agli aiuti di importanza minore ("de minimis"), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 
Europea del 15 dicembre 2023. 

5. Ai fini del presente Avviso, sono adottate le seguenti definizioni: 

• Sottoscrittore del protocollo: ELITE S.p.A.  

• Impresa unica: in conformità al Regolamento UE N. 1407/2013, s'intende per «impresa unica» 
l'insieme delle imprese fra le quali esiste almeno una delle relazioni seguenti: 

i. un'impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un'altra impresa; 

ii.  un'impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio di 
amministrazione, direzione o sorveglianza di un'altra impresa; 

iii. un'impresa ha il diritto di esercitare un'influenza dominante su un'altra impresa in virtù di un 
contratto concluso con quest'ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di 
quest'ultima; 

iv. un'impresa azionista o socia di un'altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo 
stipulato con altri azionisti o soci dell'altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli 
azionisti o soci di quest'ultima. 

Le imprese fra le quali intercorre una delle relazioni di cui agli alinea da i) a iv) di cui sopra, per il 
tramite di una o più altre imprese sono anch'esse considerate un'impresa unica. 

6. Le PMI che presenteranno Manifestazioni di Interesse ai sensi del presente Avviso non potranno 
vantare alcun diritto alla conclusione della procedura né potranno essere destinatarie di alcun 
risarcimento anche nel caso di mancata ammissione al Programma. 

Art. 2 - Campo di applicazione 

1. Puglia Sviluppo S.p.A. pubblica il presente Avviso sul sito web di Puglia Sviluppo 
(https://www.pugliasviluppo.eu/it/) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia per ricevere 
manifestazioni di interesse da parte delle PMI che intendono richiedere le agevolazioni per accedere 
al programma ELITE Puglia HUB. 

2. I soggetti richiedenti in possesso dei requisiti di ammissibilità, che hanno partecipato al Programma 
ELITE PUGLIA HUB e che ne dimostrino le spese come previsto dal successivo art. 9, potranno 
richiedere un contributo concesso nella forma della sovvenzione diretta.  



                                                                                                                                50309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024                                                                                    

4 
 

Art. 3 - Dotazione finanziaria 

1. La dotazione finanziaria di cui al presente Avviso è pari a euro 400.000 (quattrocentomila/00). 

Art. 4 - Soggetti proponenti 

1. Le manifestazioni di interesse possono essere presentate da piccole e medie imprese, così come 
definite dalla Raccomandazione della Commissione 2003/361/CE pubblicata sulla Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea L 124 del 20 maggio 2003. Il requisito dimensionale di PMI deve essere in 
possesso da parte dell’impresa al momento della presentazione della domanda di candidatura al 
presente invito. 

2. Possono presentare manifestazioni di interesse le PMI in possesso dei seguenti requisiti: 

• Fatturato minimo (ultimo bilancio approvato alla data della manifestazione di interesse): € 
5.000.000;  

• Utile netto > 0; 
• avere una sede operativa nella regione Puglia; 
• non trovarsi, alla data dell’ultimo bilancio approvato, nella condizione di impresa in difficoltà 

ai sensi dei vigenti regolamenti comunitari; 
• non essere stati destinatari negli ultimi sei anni di provvedimenti di revoca di agevolazioni 

pubbliche ad eccezione di quelli derivanti da rinunce;  
• non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato 

in un conto bloccato, gli Aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla Commissione 
Europea (c.d. clausola Deggendorf), ovvero, in virtù di quanto previsto dall’art.53 del D.L. 
34/2020, di rientrare nella fattispecie precedentemente contemplata ed essere consapevoli 
che l’autorità concedente l’Aiuto di cui al presente Avviso procederà a detrarre dall’importo 
da erogare l’importo da rimborsare in base alla Decisione CE di recupero, comprensivo degli 
interessi maturati fino alla data di erogazione dell’Aiuto medesimo, anche nel caso in cui 
l’importo da erogare risulti inferiore all’importo da recuperare; 

• operare nel rispetto delle vigenti norme con riferimento agli obblighi contributivi, in 
conformità con quanto previsto dalla normativa vigente. Qualora fosse accertata una 
situazione di irregolarità contributiva, la Regione Puglia potrà effettuare l’intervento 
sostitutivo, così come previsto dalla normativa vigente, mediante il pagamento dell’importo 
irregolare a favore degli Istituti previdenziali e l’erogazione della restante parte delle 
agevolazioni in favore del beneficiario. 

• possedere la capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, nel senso che nei 
confronti del Soggetto proponente non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 
9 comma 2 lett. c) del Decreto Legislativo n. 231 del 08 giugno 2001 e ss.mm.ii, o altra 
sanzione che comporti il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

3. Non possono presentare manifestazioni di interesse le PMI che: 

• che risultano inadempienti o insolventi per quanto riguarda eventuali altri prestiti o contratti 
di leasing; 

• che non hanno restituito agevolazioni pubbliche per le quali sia stata disposta la restituzione; 
• attive nel settore della pesca e dell'acquacoltura che rientrano nel campo di applicazione del 

Regolamento (CE) n. 104/2000 del Consiglio; 
• attive nel settore della produzione primaria dei prodotti agricoli di cui all'allegato I del 

Trattato di Funzionamento dell'Unione Europea; 
• attive nel settore carboniero; 



50310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

5 
 

• attive nel settore della produzione/manutenzione di armi, sistemi d'arma e munizioni, veicoli 
da combattimento militare; 

• attive nei settori dei giochi d’azzardo e scommesse e pornografia; 
•  attive nella fabbricazione, trasformazione e commercializzazione del tabacco e dei prodotti 

del tabacco. 

 

Art. 5 – Modalità̀ di presentazione della manifestazione di interesse  

1. Le manifestazioni di interesse al Programma ELITE Puglia Hub possono essere presentate tramite il 
seguente link:  https://www.elite-network.com/it/puglia-hub compilando il “Form” in calce alla 
pagina web. 

Art. 6 - Modalità di valutazione delle manifestazioni di interesse 

1. ELITE S.p.A. avvia la procedura di selezione per le società che esprimono l’interesse in base ai requisiti 
indicati sulla pagina https://www.elite-network.com/it/puglia-hub e ne comunica l’esito tramite 
email. 

2. ELITE S.p.A. espleta le attività di valutazione e selezione delle società interessate secondo il suo 
insindacabile giudizio, in maniera conforme alle proprie procedure interne. 

Art. 7 - Concessione della sovvenzione 

1. Puglia Sviluppo, a seguito della valutazione di cui al precedente articolo 6, concede sovvenzioni 
dirette alle PMI per la copertura parziale delle spese relative ai servizi offerti da ELITE S.p.A. (training 
iniziale di 4 moduli, calendario annuale di workshop, eventi di networking, servizi di mentorship etc.), 
nella misura di € 5.000 (cinquemila/00) annui (per ciascuna delle due annualità del Programma) per 
ciascuna impresa. 

2. L’ammontare massimo della sovvenzione concedibile per ciascun operatore non potrà essere 
superiore ad € 10.000 (diecimila/00). 

3.  Ai fini della concessione della sovvenzione, le società candidate devono essere state ammesse al 
Programma ELITE Puglia Hub ed essere in possesso dei requisiti di cui al precedente Art. 4, comma 2. 

4. L’elenco delle PMI beneficiarie sarà pubblicato sul sito web di Puglia Sviluppo 
(https://www.pugliasviluppo.eu/it/). 

Art. 8 – Liquidazione delle agevolazioni e dimostrazione della spesa 

1. Le sovvenzioni erogate ai sensi del presente Avviso si configurano come aiuto ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13/12/2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea del 15/12/2023. 

2. Nel caso in cui, a seguito della concessione dell’agevolazione, si superi il limite previsto dal 
Regolamento “de minimis” - Euro 300.000,00 (trecentomila/00) - la quota di sovvenzione eccedente 
tale limite, calcolata per ciascuna impresa, sarà ridotta proporzionalmente. 

3. Le PMI candidate che siano state ammesse al programma ELITE Puglia HUB e che abbiano usufruito 
dei relativi servizi, potranno – al termine di ciascuna annualità – richiedere a Puglia Sviluppo via PEC 
(finanziamentodelrischio@pec.it), l’erogazione della sovvenzione compilando e firmando 
digitalmente il documento di cui all’Allegato I al presente Avviso “Domanda di erogazione della 
sovvenzione diretta”. In particolare, al modulo di domanda, la PMI richiedente dovrà allegare: 



                                                                                                                                50311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024                                                                                    

6 
 

• copia del contratto stipulato con ELITE S.p.A. inerente i servizi oggetto di sovvenzione; 
• copia delle fatture; 
• documentazione comprovante l’avvenuto pagamento dei titoli di spesa documentati. 

4. Gli originali della documentazione di spesa sopra indicata devono comunque essere conservati e 
tenuti a disposizione dalle PMI per gli accertamenti, i controlli e le ispezioni previsti dalla normativa 
applicabile per 5 anni dalla conclusione del percorso. 

5. La Regione Puglia o Puglia Sviluppo avranno la facoltà di richiedere in ogni momento alle PMI ulteriori 
documenti ove necessari ai fini della rendicontazione e del controllo. 

Art. 9 - Obblighi del Beneficiario 

1. Il Beneficiario è tenuto a garantire: 

• l’applicazione e il rispetto del CCNL di categoria di riferimento nonché delle disposizioni in 
materia di contrasto al lavoro non regolare; 

• la conservazione e la disponibilità della documentazione relativa all’operazione finanziata; 
• il rispetto delle procedure di monitoraggio; 
• il rispetto della normativa in tema di ambiente, laddove applicabile; 
• il rispetto della normativa in tema di pari opportunità nell’attuazione dell’operazione, ove 

pertinente. 

Art. 10 - Rinunce 

1. Nel caso in cui il beneficiario intenda rinunciare alla sovvenzione dovrà comunicare tempestivamente 
tale volontà a Puglia Sviluppo S.p.A. e ad ELITE S.p.A. 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

Il Responsabile Unico del Procedimento è D.ssa Emmanuella Spaccavento, 

telefono 080 54988148 

e-mail: espaccavento@pugliasviluppo.regione.puglia.it 

PEC: finanziamentodelrischio@pec.i 


